
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   528   del 06-07-2023 

 
 

Oggetto:       ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON ASS. COMITATO NEL BORGO  PER 

EVENTI DI PROMOZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE  NATURALE  "ESTATE  2023" - 

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO FINANZIARIO EURO 3.500,00   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

 

- la Legge regionale toscana 62/2018, art. 111, c. 1  definisce i centri commerciali 

naturali come “luoghi commerciali complessi e non omogenei, sviluppatisi nel tempo 

anche senza programmazione unitaria, perimetrati dal comune e concepiti come spazi 

unici ove opera un insieme organizzato di esercizi commerciali, esercizi di 

somministrazione, strutture ricettive, attività artigianali e di servizio, aree mercatali ed 

eventualmente integrati da aree di sosta e di accoglienza e da sistemi di accessibilità 

comuni”; 

- lo stesso art. 111, c. 2 della legge regionale toscana 62/2018 prevede che il comune 

perimetri l’area del centro commerciale naturale e gli operatori economici insediati in 

tale area possano definire politiche commerciali unitarie e la forma giuridica più idonea 

a rappresentarne gli interessi; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 dell’11.02.2005 è stato istituito il Centro 

Commerciale Naturale del tessuto storico di Borgo San Lorenzo con individuazione 

della relativa area tenendo conto che all’interno del Centro storico alcune vie e piazze si 

sono attestate, integrate e sviluppate spontaneamente fino ad acquisire una loro 

fisionomia architettonica e commerciale ed una specifica identità con riferimento al 

territorio circostante; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 86 del 29.08.2019 e n. 56 del 21.05.2020 è 

stato approvato l’ampliamento dell’area di delimitazione del Centro Commerciale 

Naturale; 

- nel 1995 si è costituito il Comitato degli Operatori Economici “Nel Borgo”, ai sensi 

dell’art. 39 del C.C. al fine di valorizzare le aziende commerciali del tessuto economico 

di Borgo San Lorenzo e promuovere iniziative culturali come mostre, spettacoli, 

manifestazioni o altre iniziative, anche di carattere sociale, per il raggiungimento di 

dette finalità; 

- nello Statuto del Comitato Nel Borgo, adottato nel 2013, si definiscono gli scopi del 

Comitato fra cui: 

 

a) promuovere le attività che insistono nell’area del centro storico di Borgo San 

Lorenzo attraverso un modello di aggregazione tra esercizi commerciali, attività 

artigianali e di servizi chiamato anche Centro Commerciale Naturale; 

b) valorizzare le aziende commerciali, artigianali e di servizio operanti nella zona 

suddetta anche attraverso sinergie tra attori pubblici e privati operanti nel territorio; 

c) la crescita socio economica del Centro Commerciale Naturale;  

d) la progettazione, la realizzazione e la gestione di attività che introducano elementi di 

sistema, di integrazione e di ammodernamento dei comparti commerciale, artigianale, 

turistico e dei servizi al fine di una loro crescita competitiva, di una loro 

riqualificazione, contestualmente alla valorizzazione del territorio urbano; 



 

DETERMINAZIONI n. 528 del 06-07-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

e) la promozione, lo sviluppo ed il miglioramento sinergico dei prodotti forniti 

dall’aggregazione delle imprese; 

  

VISTA la deliberazione della G.C. n. 84 del 04.07.2023 con la quale: 

- è stato approvato il calendario degli eventi dell’estate 2023 di promozione del Centro 

Commerciale Naturale, da realizzare in collaborazione con il Comitato degli Operatori 

Economici “Nel Borgo”; 

- è stato approvato il testo dell’accordo di collaborazione; 

- si riconosce, demandando l’assunzione dell’impegno di spesa a successivo atto 

dirigenziale, un contributo di € 3.500,00 (cap. 8710); 

 

RICHIAMATO il Regolamento generale per la concessione di contributi e benefici economici a 

persone ed enti pubblici e privati, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 del 

05/10/2016, che all’art. 3 comma 3 esclude gli accordi di collaborazione dall’ambito di 

applicazione del regolamento; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, come 

previsto nella deliberazione della G.C. sopra citata; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025, da 

utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

      

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’erogazione di un contributo finanziario di € 3.500,00 a favore del 

Comitato degli operatori economici Nel Borgo per l’organizzazione degli eventi di 

promozione del Centro Commerciale Naturale estate 2023, come stabilito nella deliberazione 

della G.C. n. 84 del 04.07.2023;  

 

2.  DI IMPEGNARE la somma di € 3.500,00 come specificato al precedente punto 1) 

imputando la spesa sul cap. 8710  “Contributi per la promozione dei prodotti tipici ed attività 

economiche varie”-  Codice di bilancio 14.02-1.04.04.01.001;  

 

3. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo, a seguito della 

presentazione di relazione a consuntivo dell’iniziativa svolta e di rendiconto dettagliato delle 

spese sostenute e delle entrate realizzate; 



 

DETERMINAZIONI n. 528 del 06-07-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

4. DI DARE ATTO che il Presidente del Comitato Nel Borgo ha presentato 

dichiarazione ex art. 28, c. 2 DPR 600/73, relativa alla non assoggettabilità del 

contributo in oggetto alla ritenuta d’acconto del 4% in quanto il beneficiario non 

svolge attività commerciale; 

 
5. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

6. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il Responsabile 

del Servizio Tecnico, Ing. Emanuele Grazzini. 

 
 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 528 del 06-07-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    528    DEL  06-07-23 

 

 

Oggetto:          ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON ASS. COMITATO NEL 

BORGO  PER EVENTI DI PROMOZIONE DEL CENTRO COMMER= 

CIALE  NATURALE  "ESTATE  2023" - IMPEGNO DI SPESA 

PER CONTRIBUTO FINANZIARIO EURO 3.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      3.500,00 

 

Lì 10-07-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 528 del 06-07-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      PER IL RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Emanuele Cosmi 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli Lucia 

 

 

 


